
SALVADOR • BAHIA • SEGUNDA-FEIRA, 
07 DE MAIO DE 2018 
ANO XXXI | N º 7.107

EDIÇ
ÃO EXTRA

EXECUTIVO 

DECRETOS SIMPLES 

DECRETOS de 07 de maio de 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Nomear KAIO VINICIUS MORAES LEAL, para exercer o cargo de Chefe de Gabinete do 
Prefeito.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Nomear, LUIZ ANTONIO GALVÃO DA SILVA GORDO FILHO, para exercer o cargo de 
Secretário Municipal da Saúde.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Nomear, JOSÉ PACHECO MAIA FILHO, para exercer o cargo de Secretário Municipal de 
Comunicação.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Nomear, ISNARD PIMENTA DE ARAÚJO, para exercer o cargo de Secretário Municipal de 
Promoção Social e Combate à Pobreza.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Nomear, CRISTINA ARGILES SANCHES, para exercer o cargo de Secretária Municipal de 
Políticas para as Mulheres, Infância e Juventude.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Delegar competência ao Chefe de Gabinete do Prefeito, KAIO VINICIUS MORAES LEAL 
para autorizar viagens, passagens e diárias na forma definida no Decreto nº 21.876/2011, e em nome 
do Município, assinar convênios, por instrumento público ou particular, acordos e atos similares por 
ajustes, bem como seus respectivos termos aditivos e rescisões, no âmbito da Chefia da qual é titular.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Delegar competência, ao Secretário Municipal da Saúde, LUIZ ANTONIO GALVÃO DA SILVA 

GORDO FILHO para, em nome do Município, assinar convênios, contratos, por instrumento público ou 
particular, transações, acordos, ajustes e protocolos, bem como seus respectivos termos aditivos e 
rescisões, no âmbito da Secretaria da qual é titular.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Delegar competência, ao Secretário Municipal de Comunicação, JOSÉ PACHECO MAIA 
FILHO para, em nome do Município, assinar convênios, contratos, por instrumento público ou 
particular, transações, acordos, ajustes e protocolos, bem como seus respectivos termos aditivos e 
rescisões, no âmbito da Secretaria da qual é titular.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Delegar competência, ao Secretário Municipal de Promoção Social e Combate à 
Pobreza, ISNARD PIMENTA DE ARAÚJO para, em nome do Município, assinar convênios, contratos, 
por instrumento público ou particular, transações, acordos, ajustes e protocolos, bem como seus 
respectivos termos aditivos e rescisões, no âmbito da Secretaria da qual é titular.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições,

R E S O L V E :

Delegar competência, a Secretária Municipal de Políticas para as Mulheres, Infância e 

Juventude, CRISTINA ARGILES SANCHES para, em nome do Município, assinar convênios, contratos, 
por instrumento público ou particular, transações, acordos, ajustes e protocolos, bem como seus 
respectivos termos aditivos e rescisões, no âmbito da Secretaria da qual é titular.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Exonerar, a pedido, KAIO VINICIUS MORAES LEAL, do cargo de Presidente da Empresa de 
Limpeza Urbana de Salvador - LIMPURB.

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Exonerar, a pedido, LUIZ ANTONIO GALVÃO DA SILVA GORDO FILHO, do cargo em 
comissão de Subchefe do Gabinete do Prefeito. 

O PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições,

R E S O L V E :

Exonerar, a pedido, CRISTINA ARGILES SANCHES, do cargo em comissão de Diretor Geral, 
da Diretoria de Políticas para as Mulheres, da Secretaria Municipal de Políticas para as Mulheres, 
Infância e Juventude.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO SALVADOR, em 07 de maio de 2018.

DIÁRIO OFICIAL DO

Criado pelo art. 82 da Lei nº 3.601, de 18 de fevereiro de 1986

Ouvidoria Geral do Município - Para registrar reclamações, denúncias, 
sugestões ou elogios, acesse: www.ouvidoria.salvador.ba.gov.br ou ligue para 
(71) 3202-5909, de segunda a sexta-feira, das 8 às 17 horas, exceto feriados.

Disque Salvador - Para solicitar serviços ou informação, 
acesse: www.disquesalvador.ba.gov.br ou ligue 156, 
atendimento 24h.

Diário Oficial do Município - Edições Anteriores, acesse: www.dom.salvador.
ba.gov.br ou solicite através do e-mail: diario.oficial@salvador.ba.gov.br, de 
segunda a sexta-feira, das 8 às 18 horas, exceto feriados.

CEP: 40.020-000 - Tel.: 3202-6261/6262

Chefe de Gabinete do Prefeito, em exercício Coordenador de Tecnologia

Claudio Raphael Pinto

3


		http://www.dom.salvador.ba.gov.br/
	2018-05-07T18:33:30-0300
	Salvador, Bahia, Brasil
	ELVIS COUTO LAURENCO:04785441542
	O Gabinete do Prefeito garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal www.salvador.ba.gov.br




